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Sehr geehrte Aktionärinnen, 
sehr geehrte Aktionäre,

Das NEXUS-Team hat auch im dritten Quartal 2015 positive Zahlen und vielversprechende Entwicklungen zeigen können. In 
Anbetracht der erheblichen Investitionen, Herausforderungen und der wesentlichen Veränderungen in den letzten Monaten, 
ist das ein sehr erfreuliches Ergebnis.

Mit einem Anstieg von rund 24 % im Umsatz und im EBIT hat sich der Wachstumskurs, verbunden mit einer kontinuierlichen 
Ergebnisverbesserung weiter fortgesetzt. Einen erheblichen Anteil hatte dabei die Erstkonsolidierung der NEXUS Nederland 
für acht Monate. Hinzu kommt, dass wir auch in 2015 sehr interessante Neuprojekte gewinnen konnten. In Deutschland,  
Niederlande, Frankreich und Österreich haben wir Neuaufträge für Gesamthauslösungen gewonnen. Hohe Auftrags- 
eingänge haben wir im diagnostischen Bereich und da im Besonderen in den Bereichen Radiologie (das neue NEXUS / RIS) 
und Kardiologie (CWD - Clinic Win Data) buchen können. Im Outsourcing-Bereich haben wir interessante Ausschreibungen 
gewonnen und unser erweitertes Service-Angebot trifft auf zunehmendes Interesse bei unseren Kunden.

Das Marktumfeld, in dem wir uns so erfolgreich bewegen, hat sich dabei in den letzten Monaten weiter verschoben.  
Die starke Anbieterkonzentration hat zu einer generellen Neuausrichtung des Wettbewerbsumfelds geführt und ist  
offensichtlich noch nicht abgeschlossen. Kunden reagierten auf diese Veränderungen zunächst mit Verunsicherung und 
Investitionszurückhaltung. Im dritten Quartal gab es aber erste Anzeichen, dass sich diese Phase dem Ende nähert. 

Wir haben die zurückliegenden Monate genutzt, um vier grundlegende Strategieprojekte umzusetzen. Unser Ziel ist es,  
NEXUS auf die Veränderungen des Marktes auszurichten und die 
Internationalisierung des Unternehmens zu beschleunigen. 

1. Eintritt in den niederländischen Markt 
Mit dem Erwerb der quCare B.V., Uetrecht, haben wir einen starken 
Anbieter im niederländischen Markt gewinnen können. Das Unter-
nehmen – das heute unter NEXUS Nederland firmiert – wird durch 
die Erweiterung des Produktspektrums und die Integration von  
NEXUS-Software-Modulen zu einem Komplettanbieter für  
E-Health-Lösungen in den Niederlanden. Zukünftig können wir 
dort administrative, klinische und diagnostische Lösungen aus  
einer Hand anbieten. 

2. Umsetzung einer Neuprodukt-Offensive
Im Rahmen einer Neuprodukt-Offensive verfolgen wir das Ziel, NEXUS-Produkte am Markt noch attraktiver zu positionieren.  
Das Kernprojekt ist die Implementierung einer gänzlich neuen Benutzerführung innerhalb unserer Produktreihen. Wir  
konzentrieren unsere Bildschirmlayouts auf die in der Arbeitssituation wesentlichen Informationen und definieren dadurch  
eine neue Art und Weise der Bedienung klinischer Softwareprodukte. Damit verbunden weiten wir unser Mobilitäts- 
konzept „NEXUS / MOBILE“ stark aus und gestalten damit die Anwendung des NEXUS / KIS mehr und mehr mobil.  
Die automatisierte und intelligente Unterstützung von Befundungsprozessen im Rahmen unserer Produktgruppe  
„NEXUS / SPEZIALBEFUNDUNG“ ist ein weiteres Innovationsprojekt, das eine hohe Bedeutung für die Wirtschaftlichkeit von 
Krankenhäusern und für die Akzeptanz der Benutzer hat.

Brief an die Aktionäre

Highlights Q3 – 2015 
Geschäftsentwicklung
+ Sehr starke Umsatzentwicklung in den ersten  

 neun Monaten

+ Akquisition eines niederländischen KIS-Anbieters 

+ Vielversprechende Kooperation mit einem  

 Medizingerätehersteller

+ Akquisitions- und währungskursbedingte  

 Sonderfaktoren

+ Reorganisation der NEXUS-Gruppe hin zu  

 Landesgesellschaften
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3. Europaweite Kooperation mit einem Medizinproduktehersteller
Einen gänzlich neuen Weg der Markterschließung haben wir mit dem Medizinproduktehersteller Olympus Europa im Bereich  
der endoskopischen Dokumentation vereinbart. In der Technologiepartnerschaft wird die bestehende endoskopische  
Software des Endoskopie- und OP-Spezialisten Olympus zukünftig in gemeinsamer Verantwortung mit NEXUS weiter- 
entwickelt. Wir haben in den letzten Monaten erheblich Vorinvestitionen in dieses Projekt getätigt und sind überzeugt, dass 
sich diese Partnerschaft für beide Seiten sehr erfolgreich entwickeln wird. 

4. Reorganisation der NEXUS-Gruppe
Um die zukünftigen Wachstumsmöglichkeiten nutzen zu können, haben wir die NEXUS-Gruppe neu organisiert. Kern der 
Reorganisation ist die Etablierung von Landesgesellschaften in den Kernmärkten. Wir sind überzeugt, dass wir mit dieser 
transparenten und ergebnisverantwortlichen Struktur weitere Wachstumsimpulse für unser Geschäft generieren können. 

Mit diesen strategischen Projekten stellt sich NEXUS zunehmend als europäisch agierendes Unternehmen auf und setzt 
weiterhin auf Wachstum. Gerade in der internationalen Zusammenarbeit sehen wir erhebliches Potenzial. Wir haben  
mittlerweile in Deutschland, der Schweiz, den Niederlanden, Frankreich und Österreich Entwicklungs- und Vertriebsstand-
orte. Dabei verfolgen wir das Ziel, Know-how, Software und Verfahren zwischen den Märkten intensiv auszutauschen 
und „Best-Practice“ aus den jeweiligen Gesundheitssystemen zu übernehmen. Mit unserer klaren Innovationsorientierung 
setzten wir gleichzeitig ein wichtiges Zeichen im Markt: NEXUS konzentriert sich 
nicht auf Marktkonsolidierungen, sondern setzt voll auf die Entwicklung und  
Verbesserung der Produktposition. 

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, in den ersten neun Monaten des  
laufenden Jahres haben wir unser Unternehmen stark verändert und wir sind 
dabei deutlich gewachsen. Wir haben neue Produkte auf den Markt gebracht, 
über deren Erfolge wir uns freuen. Die Integration neuer Unternehmen verläuft 
weitgehend positiv und unsere Kooperation mit Olympus ist vielversprechend. 
Wir sehen aber auch, dass die Risiken, die in unserem sich schnell entwickelnden 
Geschäftsmodell liegen, erheblich sind. Das Ziel, NEXUS zum führenden euro- 
päischen Anbieter von E-Health-Lösungen zu entwickeln bleibt eine Heraus- 
forderung. Eine Herausforderung, der wir uns gerne stellen. 

Wir danken Ihnen, sehr verehrte Aktionärinnen und Aktionäre, für Ihr Vertrauen.

Herzlichst

Dr. Ingo Behrendt
Vorstandsvorsitzender
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30.09.2015 30.09.2014 Veränderung

TEUR TEUR %

Umsatz 69.949 56.351 24,1

Umsatz Healthcare Software 64.189 49.883 28,7

Umsatz Healthcare Service 5.760 6.468 -10,9

Konzernergebnis vor Ertragsteuern und Zinsen (EBIT) 6.341 5.134 23,5

Konzernergebnis vor Ertragsteuern 6.403 5.285 21,2

Konzernjahresüberschuss 6.270 5.282 18,7

EBITA 8.674 6.389 35,8

EBITDA 13.382 10.038 33,3

Ergebnis pro Aktie 0,40 0,37 8,1

Abschreibungen 7.041 4.904 43,6

Netto-Liquidität 18.082 26.145 -30,8

Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 13.823 7.799 77,2

Mitarbeiter (zum Stichtag) 788 625 26,1

Kennzahlen  
für das  3. Quartal 2015 und 2014
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Zwischenlagebericht 
Bericht zur Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

Der Konzernumsatz der NEXUS-Gruppe stieg in den ersten neun Monaten des Jahres 2015 von TEUR 56.351 auf  
TEUR 69.949 (+24,1 %). 

Damit konnte die nachhaltig stetige Umsatzentwicklung der NEXUS-Gruppe der letzten Jahre fortgesetzt werden. Das 
wesentliche Umsatzwachstum kam aus dem Bereich Healthcare Software. In diesem Segment stieg der Umsatz von  
TEUR 49.883 auf TEUR 64.189 (+28,7 %). Das Segment Healthcare Service konnte einen Umsatz von TEUR 5.760 gegen-
über den ersten drei Quartalen 2014 mit TEUR 6.468 (-10,9 %) erzielen. 

In Deutschland konnten wir den Umsatz um 1,8 % auf TEUR 34.239 (9M-2014: TEUR 33.650) erhöhen. Im internationalen 
Geschäft haben wir in den ersten drei Quartalen einen Umsatz von TEUR 35.710 nach TEUR 22.701 (+57,3 %) erreicht.  
Der Anstieg ist maßgeblich durch die Erstkonsolidierung der NEXUS Nederland für die Monate Februar bis September  
entstanden. Einen deutlichen Umsatzanstieg hatten wir auch in Frankreich, wo wir unsere Tochtergesellschaft CS3I,  
Vichy konsolidiert haben. Umsatzeffekte aus Währungskursschwankungen zum Schweizer Franken sind in Höhe von 
TEUR 2.059 angefallen. Der Durchschnittskurs des Schweizer Franken lag zum 30.09.2015 mit SFR 1,08 unterhalb vom  
Durchschnittskurs am 31.12.2014 (SFR 1,21). 

Das Ergebnis vor Steuern und Zinsen (EBIT) verbesserte sich um 23,5 % auf TEUR 6.341 (9M-2014: TEUR 5.134). Das für uns 
immer bedeutsamer werdende EBITA (Ergebnis vor Zinsen, Steuern und akquisitionsbedingte Abschreibungen) hat in den 
ersten neun Monaten TEUR 8.674 erreicht und lagen damit um 35,8 % über dem Vorjahreswert (9M-2014: TEUR 6.389). Das  
EBITDA ist um 33,3 % ebenfalls deutlich angestiegen. Hier wurden in den ersten neun Monaten des Jahres 2015  
TEUR 13.382 (9M-2014: TEUR 10.038) erzielt. 

Positiv entwickelte sich auch der Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit. Dieser hat einen Wert von TEUR 13.823 
erreicht und somit einen Anstieg von 77,2 % gegenüber dem Vorjahr (9M-2014: TEUR 7.799) erzielt. Grund dafür sind das 
gestiegene Geschäftsvolumen, die höheren Wartungsvorauszahlungen und ein aktives Forderungsmanagement. 

Der Konzernüberschuss beträgt TEUR 6.270 (9M-2015) und erhöhte sich damit gegenüber dem Vorjahrswert von TEUR 
5.282 um 18,7 %. Das Ergebnis pro Aktie entwickelte sich ebenfalls nach oben und betrug EUR 0,40 (9M-2014: EUR 0,37). 

Die liquiden Mittel inklusive der Wertpapiere lagen am 30.09.2015 bei TEUR 18.082 (31.12.2014: TEUR 22.578).

Investitionen in materielle und immaterielle Vermögenswerte sind in den ersten neun Monaten 2015 in Höhe  
von TEUR 6.640 getätigt worden (9M-2014: TEUR 4.521). Darin enthalten sind TEUR 1.300 für den Erwerb von Grundstücken  
und Gebäuden. NEXUS investiert in einem neuen Firmensitz, der voraussichtlich Anfang 2016 bezogen wird. 

Konzernumsatz (9 Monate) in TEUR
+24,1 % im Vergleich zum Vorjahr

Ergebnis vor Steuern und Zinsen (9 Monate) in TEUR
+23,5 % im Vergleich zum Vorjahr

2015
6.341

2013
4.754

2015
69.949

2013
52.237

2014
5.134

2014
56.351
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Kapital
Zur teilweisen Refinanzierung der in den letzten Monaten getätigten  
Akquisitionen hat der Vorstand der NEXUS AG am 26.02.2015  
mit Zustimmung des Aufsichtsrates eine Kapitalerhöhung beschlos-
sen. Unter Ausnutzung des zur Verfügung stehenden genehmigten 
Kapitals wurde, unter Ausschluss des Bezugsrechts, das Grund- 
kapital der NEXUS AG von bisher EUR 15.105.150 um EUR 630.515 
(4,2 %) auf EUR 15.735.665 gegen Bareinlage durch Ausgabe von 
630.515 auf den Inhaber lautende Stückaktien erhöht. Durch die 
Platzierung bei Investoren wurden brutto 8,8 Mio. EUR erzielt. Der 
Ausgabepreis betrug 13,95 EUR. NEXUS hat für das Geschäftsjahr 
2014 mit Beschluss der Hauptversammlung vom 18.05.2015 eine 
Dividende von EUR 0,13 pro Aktie gezahlt.

Für den Erwerb der quCare Gruppe, Uetrecht, Niederlande und für Zahlung von Restkaufpreisforderungen aus früheren  
Akquisitionen wurden nach Abzug der erworbenen Zahlungsmittel in den ersten neun Monaten 2015 insgesamt  
TEUR 17.782 investiert. 

Die Bilanzsumme erhöhte sich gegenüber dem 31.12.2014 von TEUR 108.189 auf TEUR 130.057. Es bestehen keine  
wesentlichen Bankverbindlichkeiten. Immaterielle Vermögenswerte, Firmenwerte und saldierte latente Steuern  
addieren sich insgesamt zu TEUR 74.864 nach TEUR 57.283 (31.12.2014). Forderungen gegenüber Kunden sind im  
Vergleich zum 31.12.2014 von TEUR 19.275 auf TEUR 20.302 leicht gestiegen.

01.01. -
30.09.15

01.01. -
30.09.14

Veränderung
01.07. -

30.09.15
01.07. -

30.09.14
Veränderung

TEUR TEUR % TEUR TEUR %

Deutschland 34.239 33.650 1,8 10.975 11.274 -2,7

Schweiz 19.259 19.039 1,2 6.471 6.549 -1,2

Niederlande 10.589 0 > 100 3.813 0 > 100

Frankreich 3.959 1.202 > 100 1.249 62 > 100

Österreich 1.216 1.182 2,9 282 305 -7,5

Andere Regionen 687 1.278 -46,2 108 338 -67,9

Gesamt 69.949 56.351 24,1 22.898 18.528 23,6

Umsatz nach Regionen

01.01. - 
30.09.15

01.01. -
30.09.14

Veränderung
01.07. -

30.09.15
01.07. -

30.09.14
Veränderung

TEUR TEUR % TEUR TEUR %

Healthcare Software 64.189 49.883 28,7 20.735 16.281 27,4

Healthcare Service 5.760 6.468 -10,9 2.163 2.247 -3,7

Gesamt 69.949 56.351 24,1 22.898 18.528 23,6

Umsatz nach Sparten

Finanz-Highlights Q3 – 2015 
+ 24,1 % Umsatzplus von TEUR 56.351  

 (9M-2014) auf TEUR 69.949 (9M-2015)

+ 23,5 % EBIT-Anstieg von TEUR 5.134  

 (9M-2014) auf TEUR 6.341 (9M-2015) 

+ 35,8 % EBITA-Anstieg von 6.389 (9M-2014)  

 auf TEUR 8.674 (9M-2015) 

+ 77,2 % Anstieg beim Operativer Cash Flow 

 von TEUR 7.799 (9M-2014) auf TEUR 13.823  

 (9M-2015) 

Mitarbeiter
Am 30.09.2015 hat die NEXUS-Gruppe in Summe 788 Mitarbeiter (30.09.2014: 625 Mitarbeiter) beschäftigt. Dabei sind  
726 Mitarbeiter (30.09.2014: 563) im Bereich Healthcare Software beschäftigt. Der Bereich Healthcare Service beschäftigte 
62 Mitarbeiter (30.09.2014: 62).
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NEXUS Unternehmensinformationen  
und Ausblick
Chancen- und Risikobericht

Zu den wesentlichen Chancen und Risiken der Entwicklung des NEXUS-Konzerns verweisen wir auf die Ausführungen im 
Geschäftsbericht zum 31.12.2014. Inzwischen haben sich keine wesentlichen Veränderungen ergeben.

Vorstand
Anzahl  

gehaltener Aktien
Anzahl 

 Optionen

Dr. Ingo Behrendt 112.000
Vorjahr (112.000)

0
Vorjahr (0)

Ralf Heilig 135.350
Vorjahr (135.350)

0
Vorjahr (0)

Edgar Kuner 248.051
Vorjahr (248.051)

0
Vorjahr (0)

Aufsichtsrat
Anzahl  

gehaltener Aktien
Anzahl 

 Optionen

Dr. jur. Hans-Joachim König 89.900 
Vorjahr (101.239)

0  
Vorjahr (0)

Prof. Dr. Alexander Pocsay 121.500 
Vorjahr (121.500)

0 
Vorjahr (0)

Gerald Glasauer 0 
Vorjahr (-)

0 
Vorjahr (-)

Prof. Dr. Ulrich Krystek 0
Vorjahr (0)

0
Vorjahr (0)

Wolfgang Dörflinger 0
Vorjahr (0)

0
Vorjahr (0)

Prof. Dr. med. Felicia M. 
Rosenthal

0 
Vorjahr (-)

0 
Vorjahr (-)

Directors Holdings

Die Directors Holdings von Aufsichtsrat und Vorstand stel-
len sich im Vergleich zum Vorjahr am 30.09.2015 wie folgt 
dar: siehe Tabelle.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Der vorliegende Zwischenbericht der NEXUS-Gruppe zum 30. September 2015 wurde nach den International Financial  
Reporting Standards (IFRS), wie sie in der EU anzuwenden sind, aufgestellt. Die Interpretationen des International Financial 
Reporting Interpretation Committee (IFRIC) wurden dabei beachtet. 

Im Zwischenabschluss zum 30. September 2015 wurden die Vorschriften des IAS 34 eingehalten. Es handelt sich hierbei 
um einen verkürzten Abschluss, der nicht alle Angaben eines IFRS-Konzernabschlusses enthält, so dass dieser Abschluss 
in Verbindung mit dem Anhang des Konzernabschlusses 2014 zu lesen ist. Es wurden die gleichen Bilanzierungs- und  
Bewertungsmethoden wie im Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2014 angewandt. 

Der Bericht ist nicht geprüft.

Der Jahresabschluss 2014 und der Zwischenbericht zum 30.09.2015 können auf www.nexus-ag.de eingesehen werden.

Ausblick: Gezielt weiterentwickeln

Mit den ersten neun Monaten in 2015 sind wir erneut sehr 
zufrieden. Der Umsatz und das Ergebnis vor Zinsen und 
Steuern stiegen jeweils um rund 24 %, der operativen Cash 
Flow erreichte rund 13,8 Mio. € nach 7,8 Mio. € im gleichen 
Vorjahreszeitraum. Wir konnten damit die ungebrochen  
positive Entwicklung der letzten Jahre sowohl im Umsatz 
als auch im Ergebnis bestätigen. Die Erstkonsolidierung der 
NEXUS Nederland-Umsätze für acht Monate und die für 
NEXUS günstige Währungskursentwicklung des Schweizer  
Franken haben geholfen, diese starken Zahlen zu reali-
sieren. Die Sonderbelastungen durch den Erwerb und die  
Integration der Unternehmen sind ebenfalls im Ergebnis voll 
verarbeitet. 

Neben den positiven Zahlen, sind wir hinsichtlich unserer 
unternehmerischen Zielrichtung auf einem guten Weg.  
Als europäisch agierendes Unternehmen teilen unsere  
dezentralen Teams Wissen, Technologien, Mitarbeiter und 
Produkte untereinander. Auf diesem Weg, werden die  
Erfahrungen und Stärken in den unterschiedlichen  
Gesundheitssystemen kombiniert und Produktinnovationen  
deutlich beschleunigt. Wir positionieren uns auf diesem  
Weg als starkes europäisches E-Health-Unternehmen,  
das eine klare Technologie- und Wachstumsstrategie hat. 
Unsere weiteren Entwicklungen sind daher klar definiert. 
Es ist ein ehrgeiziges Unterfangen und wir werden zeigen 
müssen, dass wir die damit verbunden erheblichen Heraus- 
forderungen in der bisher erfolgreichen Art und Weise  
bewältigen können.



Börse-, Event- und Finanzdaten

Investor Relations
Die aktive Kommunikation mit unseren Aktionären, potenziellen Investoren, Analysten und dem Finanzmarkt bildet 

den Schwerpunkt unserer Investor Relations-Aktivitäten. Wir informieren alle Marktteilnehmer kontinuierlich, zeitnah 

und umfänglich über Presse- und Ad-hoc-Mitteilungen sowie die pflichtmäßigen Finanzberichte zu den Quartalen, 

dem Halb- und dem Geschäftsjahr.

Darüber hinaus pflegen wir den intensiven Dialog mit institutionellen Investoren und Finanzanalysten mittels Telefon-

konferenzen, One-on-One-Gesprächen und auf Roadshows. Unser Investor Relations-Team steht Ihnen selbstver-

ständlich als Ansprechpartner gerne zur Verfügung.

Aktienkurse Frankfurter Wertpapierbörse (1-Jahresbetrachtung)

08/1502/15 09/1511/14 05/15

-10 %

0 %

10 %

20 %

30 %

Börsen-Highlights  
(Kurse XETRA)
+ Erstnotierung am  

 02.01.2015: 11,87 €

+ Höchstkurs am  

 30.09.2015: 18,55 €

+ Börsenkurs zum 

 30.09.2015: 17,90 €

+ Börsenkapitalisierung am 

 30.09.2015: 281,7 Mio. €

NEXUS AG TecDAX

40 %

50 %

09/14

26/11 - 29/11/2015  
Fortbildungstagung Klinische  
Zytologie, München

01/12 - 03/12/2015 
27. Deutscher Kongress für  
Perinatale Medizin, Berlin

02/12 - 04/12/2015  
DIVI-Kongress für Intensiv- und  
Notfallmedizin, Leipzig

21/01 - 23/01/2016  
CT Symposium,  
Garmisch-Partenkirchen

29/01 - 31/01/2016  
Bamberger Morphologietage, 
Bamberg

29/02 - 02/03/2016  
Reha-Kolloquium,  
Aachen

29/02 - 04/03/2016  
HIMSS,  
Las Vegas (USA)

08/03 - 10/03/2016  
Altenpflege,  
Hannover

23/11 - 25/11/2015 
Deutsches Eigenkapitalforum, 
Frankfurt 

22/03/2016 
Veröffentlichung  
Geschäftsbericht 2015

Weitere IR-Termine für das  
Jahr 2016 werden mit der  
Veröffentlichung des Geschäfts-
berichts 2015 bekanntgegeben.
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung  
zum 30.09.2015 und zum 30.09.2014

01.01.-
30.09.2015

01.01.-
30.09.2014

01.07.-
30.09.2015

01.07.- 
30.09.2014

TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse 69.949 56.351 22.898 18.528

Aktivierte Entwicklungsleistungen 3.542 3.045 1.145 946

Sonstige betriebliche Erträge 1.620 1.258 258 704

Materialaufwand einschließlich bezogene Leistungen 10.975 10.400 3.779 3.442

Personalaufwand 41.154 31.993 13.400 10.700

Abschreibungen 7.041 4.904 2.402 1.587

Sonstige betriebliche Aufwendungen 9.599 8.223 2.662 2.986

Betriebsergebnis 6.341 5.134 2.057 1.463

Ergebnis aus at Equity bewerteten Beteiligungen 0 49 0 49

Finanzerträge 86 130 8 26

Finanzaufwendungen 24 28 12 5

Ergebnis vor Ertragsteuern 6.403 5.285 2.053 1.533

Ertragsteuern 133 3 178 -37

Konzernjahresüberschuss 6.270 5.282 1.875 1.570

Vom Konzernjahresüberschuss entfallen auf:
- Aktionäre der NEXUS AG 
- Anteile nicht beherrschender Gesellschafter

 
6.275

-5

 
5.515 
-233

 
1.848 

27

 
1.719 

-59

Konzernjahresüberschuss je Aktie in EUR

Gewogener Durchschnitt der im Umlauf befindlichen Aktien (in Tsd.)
- einfach
- verwässert

15.645 
0,40 
0,40

15.069 
0,37 
0,37

15.610 
0,12 
0,12

15.069 
0,11 
0,11

Konzern-Gesamtergebnisrechnung 

vom 30.09.2015 und zum 30.09.2014
01.01.-

30.09.2015
01.01.-

30.09.2014
01.07.-

30.09.2015
01.07.- 

30.09.2014

TEUR TEUR TEUR TEUR

Konzernjahresüberschuss 6.270 5.282 1.875 1.570

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste (nach Ertragsteuern) -309 -437 365 -5

Steuereffekt 44 0 -52 0

Währungsumrechnungsdifferenzen (nach Ertragsteuern) 1.192 595 -1.293 -39

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 927 158 -980 -44

Gesamtergebnis der Periode 7.197 5.440 895 1.526

Vom Gesamtergebnis der Periode entfallen auf:

- Aktionäre der NEXUS AG 7.202 5.673 868 1.585

- Anteile nicht beherrschender Gesellschafter -5 -233 27 -59
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Konzernbilanz  
zum 30.09.2015 und 31.12.2014

Aktiva 30.09.2015 31.12.2014

TEUR TEUR

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 39.730 27.976

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 35.813 27.996

Sachanlagen 4.364 2.241

Anteile an at Equity bewerteten Unternehmen 30 34

Aktive latente Steuern 5.058 4.828

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 213 400

Summe langfristige Vermögenswerte 85.208 63.475

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 880 589

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 20.302 19.275

Ertragsteuerforderungen 1.275 675

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 2.211 1.029

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 2.099 568

Kurzfristige Finanzanlagen 3.147 9.218

Barmittel und Bankguthaben 14.935 13.360

Summe kurzfristige Vermögenswerte 44.849 44.714

Bilanzsumme 130.057 108.189
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Passiva 30.09.2015 31.12.2014

TEUR TEUR

Kapital und Rücklagen

Gezeichnetes Kapital 15.736 15.105

Kapitalrücklage 33.799 25.980

Gewinnvortrag 37.034 30.705

Konzernjahresüberschuss 6.275 8.279

Kumuliertes übriges Konzernergebnis -2.147 -3.074

Eigene Anteile -272 -280

Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens  
entfallendes Eigenkapital

90.425 76.715

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter -782 -903

Summe Eigenkapital 89.643 75.812

Langfristige Schulden

Pensionsverpflichtungen 8.065 5.987

Passive latente Steuern 5.737 3.517

Finanzverbindlichkeiten 0 15

Sonstige finanzielle Schulden 1.247 2.288

Summe langfristige Schulden 15.049 11.807

Kurzfristige Schulden

Rückstellungen 895 1.291

Finanzverbindlichkeiten 15 253

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.858 4.890

Ertragsteuerverbindlichkeiten 1.888 996

Erlösabgrenzung 9.246 985

Sonstige nicht finanzielle Schulden 6.780 4.991

Sonstige finanzielle Schulden 2.683 7.164

Summe kurzfristige Schulden 25.365 20.570

Bilanzsumme 130.057 108.189
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2015 2014

TEUR TEUR

1. Cash Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit

Konzernergebnis vor Ertragsteuern 6.403 5.285

Abschreibungen (+) / Zuschreibungen (-) auf immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen  
und Finanzanlagen

7.041 4.904

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+) / Erträge (-) 1.133 -268

Zunahme (-) / Abnahme (+) der Vorräte -291 -164

Gewinn (-) / Verlust (+) aus Anlagen- und Wertpapierabgängen 32 0

Zunahme (-) / Abnahme (+) der Forderungen und sonstige Vermögenswerte aus  
laufender Geschäftstätigkeit

2.792 1.425

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Rückstellungen soweit nicht im sonstigen Ergebnis erfasst -396 779

Zunahme (+) / Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus laufender Geschäftstätigkeit -2.544 -4.030

Gezahlte Zinsen (-) -24 -28

Erhaltene Zinsen (+) 89 147

Gezahlte Ertragsteuern (-) -747 -282

Erhaltene Ertragsteuern (+) 335 31

Summe 13.823 7.799

2. Cash Flow aus der Investitionstätigkeit

Auszahlungen (-) für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen -6.640 -4.521

Auszahlungen (-) für den Erwerb von konsolidierten Unternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel -13.995 -416

Auszahlungen (-) / Einzahlungen (+) aus dem Erwerb / Abgang von kurzfristigen Finanzanlagen 6.000 0

Summe -14.635 -4.937

3. Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit

Einzahlungen (+) durch die Ausgabe neuer Aktien im Rahmen einer Kapitalerhöhung 8.597 0

Auszahlungen (-) von Dividenden -1.961 -1.808

Auszahlungen (-) für den Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen für bereits konsolidierte Unternehmen -3.787 0

Einzahlungen (+) aus dem Verkauf eigener Anteile 59 53

Summe 2.908 -1.755

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 13.107 15.467

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands (Summe aus 1 + 2 + 3) 2.096 1.107

Wechselkursbedingte Veränderungen des Bestands an Finanzmitteln -268 0

Finanzmittelbestand am Ende der Periode 14.935 16.574

Zusammensetzung des Finanzmittelbestands

Liquide Mittel 14.935 16.955

Jederzeit fällige Bankverbindlichkeiten 0 -381

Summe 14.935 16.574

Konzernkapitalflussrechnung  
für die Zeit vom 01.01. bis 30.09.2015 und 2014
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Konzerneigenkapital- 
veränderungsrechnung  
zum 30.09.2015 und 30.09.2014
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TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Konzerneigenkapital  
zum 01.01.2014

15.105 25.780 504 -1.592 25.293 7.221 -290 72.021 -526 71.495 6.353

Einstellung des Konzern- 
jahresüberschusses 2013 in den 
Konzerngewinnvortrag

7.221 -7.221 0 0

Summe des direkt im Eigen- 
kapital erfassten Ergebnisses

595 -437 579 579

Sonstiges Ergebnis nach 
Steuern 30.09.2014

0 0 595 -437 7.221 -7.221 0 579 0 579 0

Konzernüberschuss 9M-2014 5.515 5.515 -233 5.282

Gesamtergebnis  
der Periode

0 0 595 -437 7.221 -1.706 0 6.094 -233 5.861 0

Dividendenausschüttung -1.808 -1.808 -1.808

Kauf/Verkauf eigener Anteile 24 4 28 28

Konzerneigenkapital  
zum 30.09.2014

15.105 25.804 1.099 -2.029 30.706 5.515 -286 76.335 -759 75.576 6.353

Konzerneigenkapital  
zum 01.01.2015

15.105 25.980 897 -3.971 30.705 8.279 -280 76.715 -903 75.812 6.353

Einstellung des Konzern- 
jahresüberschusses 2014 in den 
Konzernverlustvortrag

8.279 -8.279 0 0

Finanzmathematische Gewinne 
und Verluste

-309 -309 -309

Im sonstigen Ergebnis erfasste 
latente Steuern

44 44 44

Währungsdifferenzen 1.192 11 1.203 -24 1.179

Sonstiges Ergebnis nach 
Steuern 30.09.2015

0 0 1.192 -265 8.290 -8.279 0 938 -24 914 0

Konzernüberschuss 9M-2015 6.275 6.275 -5 6.270

Gesamtergebnis  
der Periode

0 0 1.192 -265 8.290 -2.004 0 7.213 -29 7.184 0

Dividendenausschüttung -1.961 -1.961 -1.961

Kauf/Verkauf eigener Anteile 51 8 59 59

Kapitalerhöhung 631 7.966 8.597 8.597 -631

Veränderung in der Kapitalrücklage -198 -198 150 -48

Konzerneigenkapital  
zum 30.09.2015

15.736 33.799 2.089 -4.236 37.034 6.275 -272 90.425 -782 89.643 5.722
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NEXUS AG, Auf der Steig 6, D-78052 Villingen-Schwenningen
Telefon +49 (0)7721 8482-0, Fax +49 (0)7721 8482-888
www.nexus-ag.de, info@nexus-ag.de

Erklärung gemäß § 37y Nr. 1 WpHG

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die  
Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf  
einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen  
Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen  
Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr vermittelt wird.

Villingen-Schwenningen, den 10. November 2015

NEXUS AG
Der Vorstand


